四 川 省 文 化 和 旅 游 厅
HY〔2023〕133号

四川省文化和旅游厅

关于组织开展四川省第六届曲艺杂技

木偶皮影比赛决赛的通知

各市（州）文化和旅游局，相关省直文艺单位，省内有关艺术院

校，民营艺术院团：

由四川省文化和旅游厅主办，四川天府演艺集团有限公司承

办的四川省第六届曲艺杂技木偶皮影比赛决赛，将于 2023年 10

月 10日至 11日在成都举行。经专家评审，共评出入围决赛作品

60个（详见附件 1）。现将决赛相关事项通知如下：

一、决赛时间地点

决赛时间：2023年 10月 10日至 11日

决赛地点：成都市（四川大剧院）

二、决赛有关要求

（一）请各参赛作品务必进一步修改打磨，提高艺术质量，

严格控制演出时间。

—2—

（二）为做好宣传推广和统一印制节目单，请各参赛队务必

于 9月 22日前，将入选演出单位、作品名称、艺术形式、剧情

简介、演出时长、编剧、导演、主要演员名单和演出剧照（2-3

张，2MB以上，JPG格式）及说明文字等相关材料（附件 2），

报送至指定联系邮箱。

（三）作品创作、排练、演出和决赛期间团队往返成都的交

通、食宿等费用由参赛单位自理。

三、联系方式

（一）四川省文化和旅游厅艺术处

联 系 人：张力潮

联系电话：028-86703772

（二）四川天府演艺集团有限公司

地 址：成都市青羊区人民东路 1号四川大剧院

联 系 人：陆国庆

联系电话：13730845633

电子邮箱：605195593@qq.com

附件：1．入围决赛作品名单

2．四川省第六届曲艺杂技木偶皮影比赛决赛作品信

息表

—3—

四川省文化和旅游厅

2023年 9月 18日

附件 1

入围决赛作品名单

曲艺类（39个）

序号 节目名称 类别 演出单位

1 四川清音《竹语·廉心》 曲艺 长宁县文化馆

2 群口情景快板《礼赞》 曲艺

四川三叶集影视传媒有限公司

成都市非物质文化遗产保护中心（曲艺团）

泸县文化广播电视和旅游局

泸县融媒体中心

泸县戏剧曲艺家协会

3 快板书《武松赶会》 曲艺
四川三叶集影视传媒有限公司

成都嘻二三曲艺剧社

4 快板书《孙悟空三打白骨精》 曲艺 自贡市歌舞曲艺演艺有限责任公司

5 四川清音《清风赞》 曲艺 自贡市歌舞曲艺演艺有限责任公司

6 群口相声《乡音乡情》 曲艺 自贡市歌舞曲艺演艺有限责任公司

7 四川竹琴《红笺传诗》 曲艺 成都市非物质文化遗产保护中心

8 四川扬琴《凉山情·闯滩》 曲艺 成都市非物质文化遗产保护中心

9 情景快板《小日子·大变化》 曲艺 成都市非物质文化遗产保护中心

10 快板书《高老庄》 曲艺 成都市非物质文化遗产保护中心

—4—

11 曲艺剧《铁骑壮歌》 曲艺

乐山市戏剧曲艺家协会

乐山师范学院音乐学院

乐山市文化艺术研究院

12 四川清音小调《茶缘》 曲艺 四川省曲艺研究院

13 四川扬琴《与妻书》 曲艺 四川省曲艺研究院

14 四川扬琴《伯牙碎琴》 曲艺 四川省曲艺研究院

15 四川清音《半日闲》 曲艺 四川省曲艺研究院

16 三板表演唱《学啥》 曲艺 四川省曲艺研究院

17 散打评书《单刀会》 曲艺 四川省曲艺研究院

18 四川竹琴《蜀都银杏颂》 曲艺
四川省曲艺研究院

成都牡丹花职工曲艺艺术团

19 谐剧《我们的力量》 曲艺

四川省曲艺研究院

成都牡丹花职工曲艺艺术团

成都市非物质文化遗产保护中心（曲艺团）

20 相声《新开粥厂》 曲艺 成都哈哈曲艺社

21 相声《相声新时代》 曲艺 成都哈哈曲艺社

22 相声《打死那只该死的蚊子》 曲艺 成都哈哈曲艺社

23 相声《说说话》 曲艺 成都哈哈曲艺社

24 相声《趣说四川话》 曲艺 成都哈哈曲艺社

25 相声《黑与白》 曲艺 成都哈哈曲艺社

26 四川扬琴《中国书法》 曲艺
巴中市巴州区文化馆

巴中市巴州区曲艺家协会

27 四川荷叶《百溪腾浪》 曲艺
巴中市红色文化传承研究中心

通江县文化馆

28 四川盘子《百鸟声声》 曲艺 江安县文化馆

29 鼓书《油罐兴家》 曲艺
泸县文化广播电视和旅游局

泸县戏曲协会

30 四川莲箫表演唱《好新鲜》 曲艺 四川笑源文化传媒公司

31 四川清音《两匹马》 曲艺 岳池县文化馆

—5—

32 四川竹琴《渠江情思》 曲艺 广安市广安区文化馆

33 四川清音《柚丰收》 曲艺 广安市广安区文化馆

34 四川扬琴《山海巴蛇》 曲艺 广安市广安区文化馆

35 金钱板《爱情故事》 曲艺 邻水县文化馆（邻水县美术馆）

36 谐剧《帮到底》 曲艺 邻水县文化馆（邻水县美术馆）

37 四川竹琴《许建业》 曲艺 邻水县文化馆（邻水县美术馆）

38 四川盘子《水都消息》 曲艺

遂宁市文化广播电视和旅游局

遂宁市教育和体育局

遂宁市文化馆

遂宁市曲艺家协会

39 情景金钱板《双枪老太婆》 曲艺
华蓥市文化馆

华蓥市文联

非曲艺类（21 个）

序号 节目名称 类别 演出单位

1 《蓝天界碑》 杂技 成都艺术剧院有限责任公司

2 《外婆和她的鼓子们》 杂技 成都艺术剧院有限责任公司

3 《集体柔术·灵》 杂技 自贡市杂技团演艺有限责任公司

4 《蜀·曦》 杂技 南充市杂技团

5 《追寻》 杂技 宜宾市酒都艺术研究院

6 《踏浪飞歌》 杂技 宜宾市酒都艺术研究院

7 《雏鹰飞·高椅》 杂技
遂宁市文化广播电视和旅游局

四川省遂宁市杂技团

8 《空山竹韵》 杂技 广元鹏博文化演出有限公司

9 《冰韵飞翔》 杂技 广元鹏博文化演出有限公司

10 《镜中幻象—皮吊》 杂技 绵阳炫彩科技有限公司

11 《顶级职员—顶花坛》 杂技 绵阳炫彩科技有限公司

—6—

12 杂技（魔术）《稀奇古怪》 杂技 四川秋和文化传媒有限公司

13 杖头木偶戏《霸王别姬》 木偶 四川省资中县木偶剧团

14 人偶舞蹈《羽化成蝶》 木偶 四川省资中县木偶剧团

15 《霸王别姬》 木偶 成都市非物质文化遗产保护中心

16 《钟馗行路》 木偶 成都市非物质文化遗产保护中心

17 《欢庆·丰收》 木偶 四川省大木偶剧院

18 《放裴》 木偶 四川省大木偶剧院

19 三国皮影戏《长阪坡》 皮影 成都皮影艺术博物馆

20 《西岭丰碑》 皮影 大邑县潘家街小学

21 《七月火把节》 皮影 四川省旅游学校

—7—

—8—

附件 2

四川省第六届曲艺杂技木偶皮影比赛决赛作品

信息表
填报单位： 联络员及电话：

作品名称 演出单位

艺术形式 演出时长

编剧 导演 音乐设计

领

队

姓名 单位及职务 身份证号码 联系电话

演

员

作

品

简

介

演

出

剧

照

（2-3张，2MB以上，JPG格式）

注：请于 9月 22日前将此表报送至：605195593@qq.com